
COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

P E R I Ó D I C O  O F I C I A L
DEL  GOBIERNO CONSTITUCIONAL  DEL ESTADO

DE  MICHOACÁN DE  OCAMPO

Las leyes y demás disposiciones son de observancia obligatoria por el solo hecho de publicarse
en este periódico. Registrado como artículo de 2a. clase el 28 de noviembre de 1921.

Fundado en 1867

TOMO CLXXXI Morelia, Mich., Viernes 9 de Diciembre de 2022  NÚM. 82

Responsable de la Publicación

Secretaría de Gobierno

D I R E C T O R I O

Gobernador Constitucional del Estado

de Michoacán de Ocampo

Mtro. Alfredo Ramírez Bedolla

Secretario de Gobierno

Lic. Carlos Torres Piña

Directora del Periódico Oficial

Lic.  Jocelyne Sheccid Galinzoga Elvira

Aparece ordinariamente de lunes a viernes.

Tiraje: 40 ejemplares

Esta sección consta de 8 páginas

Precio por ejemplar:

$ 31.00 del día

$ 40.00 atrasado

Para consulta en Internet:

www.periodicooficial.michoacan.gob.mx
www.congresomich.gob.mx

Correo electrónico

periodicooficial@michoacan.gob.mx

Directora: Lic. Jocelyne Sheccid Galinzoga Elvira

Juan José de Lejarza # 49, Col. Centro, C.P. 58000 SEXTA  SECCIÓN Tels. y Fax: 3-12-32-28, 3-17-06-84

C O N T E N I D O
H. AYUNTAMIENT O CONSTITUCIONAL  DE

MORELIA,  MICHOACÁN

DICT AMEN CON PROYECT O DE ACUERDO, POR EL QUE EL H.
AYUNTAMIENT O DE MORELIA, MICHOACÁN, RESUEL VE LA PROPUESTA DEL
ING. ALFONSO JESÚS MARTÍNEZ ALCÁZAR, PRESIDENTE MUNICIP AL DE
MORELIA, RESPECT O A LA SOLICITUD DE PRÓRROGA DE LOS TÍTULOS DE
CONCESIÓN PARA LA CONTINUIDAD DE LA  PRESTACIÓN DEL  SERVICIO
DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, RECEPCIÓN, SEPARACIÓN, ACOPIO,
APROVECHAMIENTO Y TRANSFERENCIA DE RESIDUOS SÓLIDOS
URBANOS DEL MUNICIPIO DE MORELIA, MICHOACÁN DE OCAMPO.

De conformidad con los artículos 115, fracción II de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, 123 fracción IV de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano
de Michoacán de Ocampo; 64 fracción V de la Ley Orgánica Municipal y 34 fracción V del
Bando de Gobierno del municipio de Morelia, Michoacán de Ocampo, el H. Ayuntamiento
de Morelia, Michoacán aprueba el DICTAMEN CON PROYECT O DE ACUERDO,
POR EL QUE EL H. AYUNTAMIENT O DE MORELIA, MICHOACÁN, RESUEL VE
LA  PROPUESTA DEL ING. ALFONSO JESÚS MARTÍNEZ ALCÁZAR,
PRESIDENTE MUNICIP AL DE MORELIA, RESPECT O A LA SOLICITUD DE
PRÓRROGA DE LOS TÍTULOS DE CONCESIÓN PARA LA CONTINUIDAD DE
LA  PRESTACIÓN DEL  SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE,
RECEPCIÓN, SEPARACIÓN, ACOPIO, APROVECHAMIENT O Y
TRANSFERENCIA DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS DEL MUNICIPIO DE
MORELIA, MICHOACÁN DE OCAMPO. Para que lo anteriormente mencionado se
publique en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de
Ocampo, para lo cual se anexa a la presente certificación.

Derivado de lo anterior se instruyó al suscrito, para que realice todas las gestiones legales
y administrativas a que haya lugar y proceda en consecuencia a partir de su aprobación.

El presente acuerdo emana de la Sesión Extraordinaria de fecha 18 de octubre del 2022. En
cumplimiento al artículo 69 fracción VIII de la Ley Orgánica Municipal del Estado de
Michoacán de Ocampo, se expide la presente certificación el día 31 de octubre del 2022.

A T E N T A M E N T E

C.P. YANKEL  ALFREDO BENÍTEZ SIL VA
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN.

(Firmado)



PERIÓDICO OFICIAL PÁGINA 2 Viernes 9 de Diciembre de 2022. 6a. Secc.

COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

 «CC. INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO
CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE MORELIA
P R E S E N T E S.

Los suscritos Alfonso Jesús Martínez Alcázar, Susan Melissa
Vásquez Pérez, y Minerva Bautista Gómez, en cuanto Presidente
Municipal, Síndica Municipal y Regidora respectivamente, todos
integrantes de la Comisión de Gobernación, Seguridad Pública,
Protección Civil y Participación Ciudadana; Roberto Anguiano
Méndez, Claudia Leticia Lázaro Medina y Huber Hugo Servín
Chávez, en cuando a Coordinador y Regidores, todos integrantes
de la Comisión de Servicios Públicos Municipales del Honorable
Ayuntamiento Constitucional de Morelia, Michoacán de Ocampo,
en observancia y ejercicio de las atribuciones contenidas en los
artículos 115 fracciones I párrafo primero y II párrafos primero y
segundo, III inciso c) de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos; 112, 113, 114 párrafo primero y 123 fracciones
I y V inciso c) y 126 de la Constitución Política del Estado Libre
y Soberano de Michoacán de Ocampo; 1º, 2º, 14, 17, 40 incisos a)
fracciones I y XV, 48, 49, 50 fracciones I y XIII, 51 fracciones I y
IX, 64 fracciones II, XII y XVIII, 67 fracciones IV y XVIII, 68
fracciones II, IV y IX, 94, 95, 96 fracción III, 98, y 106 de la Ley
Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo; 1°
párrafo segundo, 26, 27, 28, 31 inciso A) fracciones I y XV, 32
fracción I y último párrafo, 34 fracciones XVII y XVIII, 37
fracciones IV y XVIII, 41 fracciones II, IV y XI del Bando de
Gobierno del Municipio de Morelia; 1°, 17, 19 párrafo primero, y
XXVII, 35 fracciones VII y XII del Reglamento de Organización
de la Administración Pública del Municipio de Morelia, Michoacán;
7° fracción III, 51 y artículo Séptimo Transitorio del Reglamento
para la Prestación del Servicios de Recolección y Transporte de
los Residuos Sólidos en el Municipio de Morelia, Michoacán; 35,
36, 37 y 73 del Reglamento de Sesiones y Funcionamiento de
Comisiones del Ayuntamiento de Morelia, Michoacán, nos
permitimos presentar a consideración del Pleno de este Honorable
Ayuntamiento, el presente DICTAMEN CON PROYECT O DE
ACUERDO, POR EL QUE EL H. AYUNTAMIENT O DE
MORELIA, MICHOACÁN, RESUEL VE LA PROPUESTA DEL
ING. ALFONSO JESÚS MARTÍNEZ ALCÁZAR,
PRESIDENTE MUNICIP AL DE MORELIA, RESPECTO A LA
SOLICITUD DE PRÓRROGA  DE LOS TÍTULOS DE
CONCESIÓN PARA LA  CONTINUIDAD DE LA
PRESTACIÓN DEL  SERVICIO DE RECOLECCIÓN,
TRANSPORTE, RECEPCIÓN, SEPARACIÓN, ACOPIO,
APROVECHAMIENTO Y TRANSFERENCIA DE
RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS DEL MUNICIPIO DE
MORELIA, MICHOACÁN DE OCAMPO, argumentado y
sustentado para tal efecto en los siguientes:

A N T E C E D E N T E S

En la Sesión Extraordinaria de Cabildo de fecha 22 de enero del año
2001 dos mil uno, el Honorable Cabildo del Ayuntamiento de
Morelia, aprobó el Reglamento General de Limpieza Pública y el
Reglamento para la Prestación del Servicio de Recolección y
Transporte de Residuos Sólidos, en el municipio de Morelia,
Michoacán.

El Honorable Ayuntamiento de Morelia, el 12 de julio del año
2001 dos mil uno, aprobó otorgar concesión para prestar el servicio
de Recolección y Transporte de Residuos por 15 años, en favor de

8 ocho empresas y en Sesión de 23 de mayo del año 2002 dos mil
dos, otorgó concesión a dos empresas más.

Para ordenar por sectores las rutas de recolección de residuos
sólidos en la ciudad de Morelia, se presentó en diciembre del año
2003, dos mil tres, el proyecto (Sectorización de las Rutas de
Recolección de Residuos Sólidos de la Ciudad de Morelia,
Michoacán) y en base a este estudio, se sortearon los diez sectores,
entre las 10 diez empresas, autorizadas, en el año 2004, dos mil
cuatro.

El 8 de octubre del año 2003, dos mil tres, se publicó en el Diario
Oficial de la Federación la Ley General para la Prevención y Gestión
Integral de los Residuos, que establece los conceptos y mecanismos
de coordinación que, en materia de Prevención de Generación,
Valoración y Gestión integral de Residuos, corresponden a la
Federación, las Entidades Federativas y los Municipios, bajo el
principio de concurrencia previsto en el artículo 73 fracción XXIX-
G de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

En cumplimiento a las obligaciones contenidas en la Norma Oficial
Mexicana NOM-083-SEMARNAT-2003. Para la regularización
de los sitios de Disposición Final de residuos sólidos urbanos y de
manejo especial, el Ayuntamiento de Morelia, emitió la convocatoria
a la licitación pública nacional, para otorgar el título de Concesión
del servicio público de disposición final de residuos sólidos urbanos
y de manejo especial, por lo que el 22 de diciembre del año 2006,
dos mil seis, se emitió el fallo a favor de la Empresa PROACTIVA
MEDIO AMBIENTE MMA  S.A. DE C.V. Entregándole el Título
de Concesión el 2 de enero del año 2007, dos mil siete, por un
periodo de 15 quince años (2007-2022)

En el año 2011, dos mil once, se presentó la segunda etapa del
estudio realizado por la UMSNH y la UNAM, denominado
«Actualización y Ampliación de la Sectorización del Servicio
Concesionado de Recolección de Residuos Sólidos Urbanos del
Municipio de Morelia, Michoacán», por ello, con una visión de
vinculación social y  sumando voluntades se efectuó el cierre de
sectores en el año 2014, dos mil catorce, garantizando con ello, el
desarrollo integral de cada una de las empresas.

En Sesión de Cabildo de fecha 29 de noviembre del año 2012, dos
mil doce, se aprobó Addendum a los Títulos de Concesión por
parte del Cabildo y de la interpretación armónica del contenido de
dicho instrumento, por lo que se modificó lo establecido en las
concesiones de las empresas, para ahora, prestar adicionalmente al
Servicio Público de Recolección y Transporte, otorgado en su
favor el 18 de octubre del año 2001, dos mil uno, el Servicio
Público de Recepción, Separación, Acopio y Aprovechamiento de
los Residuos Sólidos Urbanos y materiales reciclables recolectados
en sus sectores de responsabilidad, por un término de 10 diez
años.

Para dar cumplimiento a lo mandatado en las sesiones de este H.
Cabildo de Morelia,  en términos de lo ordenado el día 16 de abril
del año 2015, se autoriza con relación al proceso, términos y
condiciones de operatividad a la cual deben sujetarse las empresas
concesionadas, la actualización con respecto a la naturaleza jurídica
de las concesiones que les fueran otorgadas a las empresas en
cuestión; sin soslayar que este órgano de Gobierno concedió la
facultad para establecer ya de forma conjunta o separada, estaciones



PÁGINA 3 PERIÓDICO OFICIAL Viernes 9 de Diciembre de 2022. 6a. Secc.

COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

de transferencia, centros acopio, separación y aprovechamiento
de materiales susceptibles de reciclar, por lo cual se expidió a favor
de cada una de las empresas el documento que hizo las veces de
Titulo de Concesión, por el periodo de vigencia autorizado.

En seguimiento a la prestación del Servicio Público de Recepción,
Separación, Acopio y Aprovechamiento de los Residuos Sólidos
Urbanos y materiales reciclables recolectados, el 18 de octubre
de 2016, se expidió a favor de las empresas concesionadas la
Constancia de Título de Concesión, para prestar el servicio de
recolección, transporte, recepción, separación, acopio,
aprovechamiento y transferencia de residuos sólidos urbanos,
con vigencia hasta el 18 de octubre de 2022, a cada una de las
empresas.

Que, el presente dictamen tiene su sustento en la siguiente:

«Exposición de motivos

Los principales daños a la salud están causados por la mala
disposición de los residuales debido fundamentalmente a la
ausencia de condiciones adecuadas como un sistema de
alcantarillado, tanques sépticos y letrinas, esto propicia el
fecalismo al aire libre, el potencial aumento y proliferación de
criaderos de vectores y roedores, que propician la aparición
y transmisión de enfermedades como malaria, dengue,
parasitismo intestinal.

La contaminación ambiental que afecta a terrenos, ríos,
arroyos y otros ecosistemas con aguas albañales, productos
químicos y otras sustancias tóxicas afectan los cultivos y por
consiguiente la alimentación de las personas.

La acumulación de vertederos de desechos al aire libre en
lugares no adecuados agravado por la inexistencia de un
sistema de eliminación eficiente para la recogida de los
desechos en tiempo, facilita la potencial diseminación de
enfermedades y el efecto negativo del deterioro estético e
higiénico de las ciudades.

Los gobiernos locales han sido omisos ante tal problemática
y la construcción adecuada de vertederos, ni mejoran los existe.
Además no hay apoyo para garantizar con regularidad, formas
adecuadas de recolección, almacenamiento y eliminación, así
como la seguridad y protección de los trabajadores de
recolección.

En México se recolectan diariamente entre 86 mil y 100 mil
toneladas de basura, pero se estima que «un gran volumen de
estos residuos sólidos es depositado en lugares inadecuados»,
lo que representa un riesgo para la salud pública y el medio
ambiente.

El Senado de la República en una reforma aprobó en la sesión
del pasado 14 de noviembre 2017, para que los tres niveles de
gobierno realicen campañas de comunicación permanentes, a
fin de concientizar a la población sobre la importancia de la
gestión integral de los desechos.

En dicho dictamen, los senadores destacaron que, si bien
nuestro país no figura dentro de los principales generadores

residuos, «los desechos producidos a nivel nacional se han
incrementado en 10 millones de toneladas en tan sólo una
década».

Su disposición final no se lleva a cabo en sitios controlados ni
se concatena a actividades de reciclaje en su totalidad, sino
que aproximadamente del 25 por ciento del total de basura
que generamos van a dar a tiraderos a cielo abierto.

Esta situación genera contaminación de suelos, aire, aguas
superficiales y subterráneas, afectaciones a la salud pública,
así como impactos negativos de orden estético y de incomodidad
por ruidos, malos olores y desorden ocupacional.

El deficiente manejo e inadecuada disposición final de los
deshechos, «los convierte en verdaderos focos de
contaminación, con un impacto negativo al medio ambiente y
a la salud pública».

De ahí el imperativo de dar la continuidad a las concesiones a
través de las prórrogas correspondientes, para resolver este
problema e involucrar a todos los sectores sociales,
organizaciones, desde la sociedad civil, cámaras industriales,
comerciales y de otras actividades productivas, grupos e
instituciones académicas y de investigación».

En nuestro Municipio se confinan con apego a la normatividad
ambiental aproximadamente 700 toneladas de residuos sólidos
urbanos diariamente. Se estima que del total de residuos que
llegan al relleno sanitario el 60% es materia orgánica, el 25%
es material reciclable y solo el 15% son residuos sanitarios,
por lo que cada uno de nosotros contribuimos con
aproximadamente 1 kilogramo de residuos por día. Que,
actualmente el H. Ayuntamiento de Morelia, ha cuidado que se
tenga el  manejo adecuado de los residuos que constituyen un
grave problema.

Ya que de no hacerlo así esto ocasionaría el deterioro de
los recursos naturales, así como la proliferación de
insectos, roedores y microorganismos patógenos,
trayendo consecuencias desfavorables para la salud
pública, además de atentar contra la sustentabilidad del
turismo, por la presencia desagradable de basura sin
control alguno en carreteras, calles, jardines y lugares
públicos en general.

La política pública en materia de residuos establece la necesidad
de prevenir sus riesgos para la salud humana y para los
ecosistemas, así como evitar el deterioro en la calidad del
aire, agua y suelo, además de lograr el aprovechamiento de
los materiales susceptibles de valorización contenidos en ellos;
aliviando con ello las presiones que se ejercen sobre la
naturaleza al extraer los recursos naturales o al liberar los
residuos al ambiente.

Un Manejo adecuado de los Residuos, como hasta la fecha se
ha realizado en el H. Ayuntamiento de Morelia, fortalece las
cadenas productivas, la disminución considerable de la
cantidad de los mismos que van al relleno sanitario, además
de reducir las enfermedades relacionadas con ellos y los
impactos ambientales, sociales y económicos».



PERIÓDICO OFICIAL PÁGINA 4 Viernes 9 de Diciembre de 2022. 6a. Secc.

COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

C O N S I D E R A N D O S

Qué, el primer párrafo de la fracción II del artículo 115 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, establece
que los municipios estarán investidos de personalidad jurídica y
manejaran su patrimonio conforme a la Ley. Asimismo el inciso c)
de fracción III del citado artículo dice: «Que los Municipios tendrán
a su cargo las funciones y servicios de Limpia, recolección, traslado,
tratamiento y disposición final de residuos».

Qué, en ese mismo sentido, el artículos 123 fracción V, inciso c) de
la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Michoacán
de Ocampo, establece como una obligación del Ayuntamiento el
proporcionar en sus jurisdicciones el servicio de Limpia, recolección,
traslado, tratamiento y disposición final de residuos.

Que, el artículo 126 de la Constitución Política del Estado Libre y
Soberano de Michoacán de Ocampo, dice que: «Los ayuntamientos
distribuirán entre los regidores la atención de los servicios
municipales, en comisiones unitarias permanentes, las que emitirán
dictámenes en todo caso para que el pleno de aquellos dicte los
acuerdos convenientes y oportunos. La ejecución de tales acuerdos
estará a cargo de los presidentes municipales».

Que, de conformidad con el artículo 40 fracción I, inciso a) de la
Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo,
una de las atribuciones del Ayuntamiento, es la de prestar en su
circunscripción territorial en los términos de la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos, la Constitución Política del
Estado y la citada Ley, los servicios públicos de agua potable,
drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición de aguas
residuales; alumbrado público; limpia, recolección, traslado,
tratamiento y disposición final de residuos; mercados y
centrales de abastos; panteones; rastro; calles; parques y jardines
y su equipamiento; seguridad pública en los términos del artículo
21 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos;
policía preventiva municipal y tránsito, así como los demás que se
determinen conforme a otras disposiciones aplicables.

Que, de conformidad en lo dispuesto en el primer párrafo del
artículo 94 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán
de Ocampo, se considera servicio público toda prestación que
tenga por objeto satisfacer las necesidades públicas, y que es
realizado por la administración pública o por particulares mediante
concesión otorgada por autoridad competente.

Que, de conformidad en lo dispuesto en los artículos 95 y 96 de la
Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo, la
Presidente o Presidente Municipal y las dependencias, entidades
y unidades administrativas competentes, supervisaran que la
prestación de los servicios públicos municipales se realice con
eficiencia, calidad y puntualidad, siendo uno de estos el de limpia,
recolección, traslado, tratamiento y disposición final de residuos
sólidos.

Que, de conformidad en lo dispuesto en el artículo 98 de la Ley
Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo, los
servicios públicos podrán prestarse a través de particulares al
señalar:

Artículo 98. Sin perjuicio de que se presten los servicios

públicos a través de las dependencias, entidades y unidades
administrativas municipales, los Ayuntamientos podrán
prestarlos a través de particulares mediante el otorgamiento
de concesiones.

Que, de conformidad en lo dispuesto en los artículos 106 de la Ley
Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo, la
concesión de servicios se otorgara por tiempo determinado. El
periodo de su vigencia será fijado por los Ayuntamientos y podrá
ser prórrogado, de conformidad con las disposiciones aplicables.

Que, de conformidad con la fracción III de artículo 7° del
Reglamento para la Prestación del Servicio de Recolección y
Transporte de los Residuos Sólidos en el Municipio de Morelia,
Michoacán, señala que le corresponde al Presidente Municipal,
III. «Proponer al Ayuntamiento, a las personas morales que
pretendan obtener concesión para prestar el servicio de recolección
y transporte, así como de las atribuciones contempladas en el
presente reglamento su renovación y en su caso la cancelación de
la misma».

Que, en ese mismo sentido el artículo 51 del Reglamento para la
Prestación del Servicio de Recolección y Transporte de los Residuos
Sólidos en el Municipio de Morelia, Michoacán, señala que:

ARTÍCULO 51.- El Ayuntamiento a propuesta del Presidente
Municipal, determinará el tiempo de duración de las
concesiones a que se refiere el presente Reglamento, las cuales
en ningún caso podrán ser vitalicias.

El Ayuntamiento, a propuesta del Presidente Municipal, podrá
renovar la vigencia de las concesiones, hasta por el plazo
originalmente otorgado. Para que proceda la renovación de
una concesión, la concesión a renovar deberá encontrarse
vigente al momento de que el Presidente Municipal proponga
la renovación, y el concesionario deberá cumplir con los
requisitos que le fueron exigidos en la concesión de origen, así
como las obligaciones contenidas en el Reglamento y demás
ordenamientos aplicables.

Que, mediante Oficio N° 351/2022, suscrito por el Ing. Alfonso
Jesús Martínez Alcázar, Presidente Municipal de Morelia, hizo
del Conocimiento de estas comisiones dictaminadoras la solicitud
de prórroga para la continuidad de los Títulos de Concesión de las
empresas que prestan el servicio público de recolección, transporte,
recepción, separación, acopio, aprovechamiento y transferencia
de residuos sólidos urbanos del Municipio de Morelia, por un
periodo de 15 años, contados a partir del día 18 dieciocho de
octubre de 2022 hasta el 18 de dieciocho de octubre de 2037,
solicitud que se transcribe a continuación con fines de
transparencia.

Oficio 351/2022
Morelia, Michoacán a 7 de octubre de 2022

CC. INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO
CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE MORELIA
P R E S E N T E S.

Por medio del presente y con fundamento en el artículo 106 de



PÁGINA 5 PERIÓDICO OFICIAL Viernes 9 de Diciembre de 2022. 6a. Secc.

COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de
Ocampo, y artículo 51 del Reglamento para la Prestación del
Servicio de Recolección y Transporte de los Residuos Sólidos
en el Municipio de Morelia, Michoacán; me permito poner a
su consideración la prórroga para la continuidad de los títulos
de Concesión para la prestación del servicio público de
recolección, transporte, recepción, separación, acopio,
aprovechamiento y transferencia de residuos sólidos urbanos
del Municipio de Morelia, por el plazo originalmente otorgado,
contados a partir del día 18 dieciocho de octubre de 2022
hasta el 18 dieciocho de octubre de 2037, respecto de las
siguientes empresas:

1. SERVICIOS DE AUTOTRANSPORTES DE CARGA,
LIMPIEZA Y RECOLECCIÓN DE DESPERDICIOS
DOMÉSTICOS E INDUSTRIALES, «LÁZARO
CÁRDENAS» S.A. DE C.V.

2. TRANSPORTE DE ASEO PÚBLICO «MELCHOR
OCAMPO» S.A. DE C.V.

3. RECOLECCIÓN DE TRANSPORTE DE RESIDUOS
SÓLIDOS «GENERALÍSIMO MORELOS» S.C. DE R. L.

4. SOCIEDAD ESTATAL POR LA LIMPIEZA Y
DIGNIFICACIÓN DE LAS CIUDADES
MICHOACANAS «ECOLIMPIA» S.C. DE R.L.

5. «SERVILIMPIA DE MORELIA, RECOLECCIÓN Y
TRANSPORTE DE DESPERDICIOS DE BASURA», S.A.
DE C.V.

6. RECOLECCIÓN Y TRATAMIENTO INTEGRAL DE
RESIDUOS DEL ESTADO DE MICHOACÁN S.C. DE
R.L. DE C.V.

7. PRODUCTORES DE BIENES Y SERVICIOS DE
RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS
SÓLIDOS DE MICHOACÁN «SOLIDARIDAD» S.A. DE
R.S.

8. CIRCULO PARA EL MANEJO Y GESTIÓN INTEGRAL
DE RESIDUOS «HERMENEGILDO GALEANA» S.A. DE
C.V.

9. «RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE BASURA
VALLADOLID MORELIA» S.A. DE C.V.

10. EMILIANO ZAPATA EMPRESA DE LIMPIEZA S.C. DE
R.L. DE C.V

Sin otro particular reciban un cordial saludo.

A T E N T A M E N T E

ING. ALFONSO JESÚS MARTÍNEZ ALCÁZAR
PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA

Que, de conformidad con el artículo 49 de la Ley Orgánica Municipal
del Estado de Michoacán de Ocampo, las Comisiones propondrán

al Ayuntamiento, los proyectos de solución a los problemas de
su conocimiento, a efecto de atender todas las ramas de la
Administración Municipal.

Que, los integrantes de las Comisiones suscriptoras se avocaron al
estudio y análisis de la solicitud presentada, y por tanto mediante
oficio D.S.M.1210/2022, signado por la C.P. Susan Melissa
Vásquez Pérez, Síndica Municipal, solicito la opinión técnico-
jurídica al Arq. Netzahualcóyotl Vázquez Vargas, Secretario de
Servicios Públicos Municipales, el cual mediante oficio NºSSP/CJ/
646/2022, remite la opinión solicitada y de la cual refiere en su
parte conducente lo siguiente:

«PRIMERO .-Los titulares de las concesiones vigentes por
conducto de su apoderado o representante legal solicitaron en
tiempo y forma, la renovación de sus respectivos títulos de
concesión relativos para el servicio público de recepción,
separación, acopio y aprovechamiento de los residuos sólidos y
materiales reciclables del Municipio de Morelia.

SEGUNDO: En atención a la petición expresa de las empresas
concesionarias que solicitaron la renovación de la concesión
para el servicio público de recepción, separación, acopio y
aprovechamiento de los residuos sólidos y materiales reciclables
del Municipio de Morelia; la  Secretaría de Servicios Públicos
de Morelia, les solicitó diversa documentación para integrar los
expedientes  correspondientes; ello con el objeto de validar que
los concesionarios cumplen con los requisitos técnicos, legales
y administrativos para someter a consideración del H. Cabildo
del Ayuntamiento de Morelia, Michoacán para la aprobación
derivada de dichas solicitudes, sobre las concesiones de
referencia.

TERCERO:  Una vez integrados los expedientes fueron analizadas
todas y cada una de las constancias de manera cuantitativa y
cualitativa por la Secretaría de Servicios Públicos de Morelia; siendo
que se evaluó y dando el Vo.Bo.; del resultado del mismo se
desprende que  todas las empresas que ingresaron la solicitud
respectiva sobre la concesión para el servicio público de recepción,
separación, acopio y aprovechamiento de los residuos sólidos y
materiales reciclables del Municipio de Morelia cumplieron
cabalmente con lo solicitado por la Secretaría de Servicios
Públicos de Morelia, y se encuentran apegados a la normatividad
aplicable a dicho servicio para conceder la prórroga respecto a
los Títulos de Concesión respectivos. Se anexa a la presente la
evaluación.

CUARTO:  Luego entonces las empresas  cumplieron cabalmente
con los requisitos establecidos por la Secretaría de Servicios
Públicos de Morelia, Michoacán a efecto de prorrogar las
concesiones para el servicio público de recepción, separación,
acopio y aprovechamiento de los residuos sólidos y materiales
reciclables del Municipio de Morelia son las siguientes:

1. SERVICIOS DE AUTOTRANSPORTES DE CARGA,
LIMPIEZA Y RECOLECCIÓN DE DESPERDICIOS
DOMÉSTICOS E INDUSTRIALES, «LÁZARO
CÁRDENAS» S.A. DE C.V.

2. TRANSPORTE DE ASEO PÚBLICO «MELCHOR
OCAMPO « S.A. DE C.V.



PERIÓDICO OFICIAL PÁGINA 6 Viernes 9 de Diciembre de 2022. 6a. Secc.

COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

3. RECOLECCIÓN DE TRANSPORTE DE RESIDUOS
SÓLIDOS «GENERALÍSIMO MORELOS» S.C. DE R.L.

4. SOCIEDAD ESTATAL  POR LA LIMPIEZA Y
DIGNIFICACIÓN DE LAS CIUDADES MICHOACANAS
«ECOLIMPIA» S.C. DE R.L.

5. «SERVILIMPIA  DE MORELIA, RECOLECCIÓN Y
TRANSPORTE DE DESPERDICIOS DE BASURA», S.A.
DE C.V.

6. RECOLECCIÓN Y TRATAMIENTO INTEGRAL DE
RESIDUOS DEL ESTADO DE MICHOACÁN S.C. DE R.L.
DE C.V.

7. PRODUCTORES DE BIENES Y SERVICIOS DE
RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS
SÓLIDOS DE MICHOACÁN «SOLIDARIDAD» S.A. DE
R.S.

8. CIRCULO PARA EL MANEJO Y GESTIÓN INTEGRAL
DE RESIDUOS «HERMENEGILDO GALEANA» S.A. DE
C.V.

9. «RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE BASURA
VALLADOLID MORELIA» S.A. DE C.V.

10. EMILIANO ZAPATA EMPRESA DE LIMPIEZA S.C. DE
R.L. DE C.V.

Que, las solicitudes presentadas por los concesionarios, se
realizaron en tiempo y forma, es decir, estando vigentes las
concesiones y cumpliendo con el requisito previsto en el artículo
51 del Reglamento para la Prestación del Servicio de Recolección y
Transporte de los Residuos Sólidos en el Municipio de Morelia,
Michoacán.

Que, si bien el Ayuntamiento ha realizado inversiones importantes
en la cobertura del servicio y el mejoramiento de la eficiencia del
Servicio Público de Disposición Final de Residuos Sólidos
Urbanos y de Manejo Especial, la continuidad de estas
concesiones fortalecerá los beneficios económicos, sociales y de
cuidado del medio ambiente por lo que esto justifica plenamente
la propuesta.

Que, derivado del análisis del costo-beneficio, de la continuidad de
las concesiones, se advierte que no representa un gasto adicional al
H. Ayuntamiento de Morelia, y por el contrario si un beneficio, en
materia de servicios públicos, salud y medio ambiente.

Que, por las consideraciones realizadas en párrafos anteriores
resulta procedente autorizar la continuidad de las concesiones,
por el plazo originalmente otorgado contados a partir del día 18
dieciocho de octubre de 2022 hasta el 18 dieciocho de octubre de
2037, de conformidad con las facultades del H. Ayuntamiento
establecidas en el artículo 106 de la Ley Orgánica Municipal del
Estado de Michoacán de Ocampo, y artículo 51 del Reglamento
para la Prestación del Servicio de Recolección y Transporte de los
Residuos Sólidos en el Municipio de Morelia, Michoacán; en virtud
de que la concesionarios cumplen con los requisitos exigidos en la
concesión de origen y con el visto bueno previamente emitido por

la Secretaría de Servicios Públicos Municipales.

Qué, por lo anteriormente expuesto, los integrantes de las
Comisiones de Gobernación, Seguridad Pública, Protección Civil
y Participación Ciudadana; y la de Servicios Públicos Municipales,
habiendo realizado el estudio de la solicitud que nos ocupa y
tomando en cuenta las recomendaciones del área competente, es
que nos permitimos someter a su consideración y, en su caso
aprobación el siguiente Dictamen con Proyecto de Acuerdo, de
conformidad con los siguientes:

P U N T O S   R E S O L U T I V O S

PRIMERO.-  Queda surtida la legal competencia del H.
Ayuntamiento de Morelia, para conocer y resolver el presente
asunto, de conformidad a lo dispuesto en las atribuciones contenidas
en artículos 115 fracciones I párrafo primero y II párrafos primero
y segundo, III inciso c) de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos; 112, 113, 114 párrafo primero y 123 fracciones
I y V inciso c) y 126 de la Constitución Política del Estado Libre
y Soberano de Michoacán de Ocampo.

SEGUNDO.- Queda surtida la legal competencia de las Comisiónes
de Gobernación, Seguridad Pública, Protección Civil y Participación
Ciudadana, y la de Servicios Públicos Municipales, para el estudio,
análisis y elaboración del presente dictamen, de conformidad con
lo dispuesto en los artículos 48, 49, 50 fracciones I y XIII, 51
fracciones I y IX, 64 fracciones II, XII y XVIII, 67 fracciones IV
y XVIII, 68 fracciones II, IV y IX, 94, 95, 96 fracción III, 98, y
106 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de
Ocampo; 1° párrafo segundo, 26, 27, 28, 31 inciso A) fracciones I
y XV, 32 fracción I y último párrafo, 34 fracciones XVII y XVIII,
37 fracciones IV y XVIII, 41 fracciones II, IV y XI del Bando de
Gobierno del Municipio de Morelia; 1°, 17, 19 párrafo primero, y
XXVII, 35 fracciones VII y XII del Reglamento de Organización
de la Administración Pública del Municipio de Morelia, Michoacán;
7° fracción III, 51 y Artículo Séptimo Transitorio del Reglamento
para la Prestación del Servicios de Recolección y Transporte de
los Residuos Sólidos en el Municipio de Morelia, Michoacán; 35,
36, 37 y 73 del Reglamento de Sesiones y Funcionamiento de
Comisiones del Ayuntamiento de Morelia, Michoacán.

TERCERO. - Resulta procedente autorizar la continuidad de las
concesiones, por el plazo originalmente otorgado contados  a partir
del día 18 dieciocho de octubre de 2022 hasta el 18 dieciocho de
octubre de 2037, de conformidad con las facultades del H.
Ayuntamiento establecidas en el artículo 106 de la Ley Orgánica
Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo, y artículo 51 del
Reglamento para la Prestación del Servicio de Recolección y
Transporte de los Residuos Sólidos en el Municipio de Morelia,
Michoacán; en virtud de que la concesionarios cumplen con los
requisitos exigidos en la concesión de origen y con el visto bueno
previamente emitido por la Secretaría de Servicios Públicos
Municipales.

Derivado de las consideraciones expuestas y el fundamento legal
invocado, estas Comisiones de Gobernación, Seguridad Pública,
Protección Civil y de Participación Ciudadana, y la de Servicios
Públicos Municipales, tenemos a bien presentar al Pleno de este
H. Ayuntamiento de Morelia, para su consideración y en su caso
aprobación del Dictamen que contiene los siguientes:



PÁGINA 7 PERIÓDICO OFICIAL Viernes 9 de Diciembre de 2022. 6a. Secc.

COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

A C U E R D O S

PRIMERO. El H. Ayuntamiento de Morelia, Michoacán, resuelve
como procedente la propuesta del Ing. Alfonso Jesús Martínez
Alcázar, Presidente Municipal de Morelia, respecto a la prórroga
para la continuidad de los títulos de Concesión para la prestación
del servicio público de recolección, Transporte, Recepción,
Separación, Acopio, aprovechamiento y transferencia de residuos
sólidos urbanos del Municipio de Morelia, Michoacán de
Ocampo.

SEGUNDO. El H. Ayuntamiento de Morelia, Michoacán de
Ocampo, aprueba la continuidad de los títulos de concesiones de
las empresas solicitantes, por el plazo que originalmente les fue
otorgado, de conformidad con las facultades del H. Ayuntamiento
de Morelia, establecidas en el artículo 106 de la Ley Orgánica
Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo, y artículo 51 del
Reglamento para la Prestación del Servicio de Recolección y
Transporte de los Residuos Sólidos en el Municipio de Morelia,
Michoacán, de las empresas que prestaran el servicio de recolección,
transporte,  recepción, separación, acopio,  aprovechamiento y
transferencia de residuos sólidos urbanos del Municipio de Morelia,
Michoacán, siendo las siguientes:

1. SERVICIOS DE AUTOTRANSPORTES DE CARGA,
LIMPIEZA Y RECOLECCIÓN DE DESPERDICIOS
DOMÉSTICOS E INDUSTRIALES, «LÁZARO
CÁRDENAS» S.A. DE C.V.

2. TRANSPORTE DE ASEO PÚBLICO «MELCHOR
OCAMPO» S.A. DE C.V.

3. RECOLECCIÓN DE TRANSPORTE DE RESIDUOS
SÓLIDOS «GENERALÍSIMO MORELOS» S.C. DE R.L.

4. SOCIEDAD ESTATAL POR LA LIMPIEZA Y
DIGNIFICACIÓN DE LAS CIUDADES MICHOACANAS
«ECOLIMPIA» S.C. DE R.L.

5. «SERVILIMPIA  DE MORELIA, RECOLECCIÓN Y
TRANSPORTE DE DESPERDICIOS DE BASURA», S.A.
DE C.V.

6. RECOLECCIÓN Y TRATAMIENTO INTEGRAL DE
RESIDUOS DEL ESTADO DE MICHOACÁN S.C. DE R.L.
DE C.V.

7. PRODUCTORES DE BIENES Y SERVICIOS DE
RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS
SÓLIDOS DE MICHOACÁN «SOLIDARIDAD» S.A. DE
R.S.

8. CIRCULO PARA EL MANEJO Y GESTIÓN INTEGRAL
DE RESIDUOS «HERMENEGILDO GALEANA» S.A. DE
C.V.

9. «RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE BASURA
VALLADOLID MORELIA» S.A. DE C.V.

10. EMILIANO ZAPATA EMPRESA DE LIMPIEZA S.C. DE
R.L. DE C.V.

TERCERO. Resulta procedente autorizar la continuidad de las
concesiones, por el plazo originalmente otorgado contados a partir
del día 18 dieciocho de octubre de 2022 hasta el 18 dieciocho de
octubre de 2037.

CUARTO . Se instruye al Presidente Municipal, al Secretario del
Ayuntamiento, y al Secretario de Servicios Públicos Municipales,
para que en un término no mayor a 30 días hábiles, expidan las
constancias relativas para la continuidad de los Títulos de
Concesión a las empresas que prestarán el Servicio Público de
recolección, transporte, recepción, separación, acopio,
aprovechamiento y transferencia de residuos sólidos urbanos del
Municipio de Morelia, Michoacán de Ocampo.

QUINT O. El H. Ayuntamiento de Morelia, Michoacán de
Ocampo, vigilará por conducto de la unidad administrativa
correspondiente el estricto cumplimiento de las obligaciones del
Concesionario.

SEXTO. Se instruye a las áreas de la administración pública
municipal para no intervenir en la vida interna de las empresas,
por lo que las empresas están obligadas a notificar a la
administración municipal las modificaciones que acuerden en su
gremio, para los fines administrativos y legales a que haya lugar.

ARTÍCULOS TRANSITORIOS

PRIMERO. Los presentes Acuerdos entrarán en vigor el día de su
aprobación por el H. Ayuntamiento de Morelia, en Pleno.

SEGUNDO. Con fundamento en el artículo 64 fracción V de la
Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo,
notifíquese al C. Presidente Municipal de Morelia, Michoacán de
Ocampo, para que ordene la promulgación y publicación de los
presentes Acuerdos, para los efectos legales a que haya lugar.

TERCERO. Se instruye al Secretario del H. Ayuntamiento de
Morelia, para que de conformidad con el artículo 73 del Reglamento
de Sesiones y Funcionamiento de Comisiones, notifique
personalmente a los interesados para los efectos legales a los que
haya lugar.

CUARTO. Por conducto del Secretario del H. Ayuntamiento de
Morelia, dispóngase la publicación del presente Acuerdo en el
Periódico Oficial del Gobierno Constitucional Estado de Michoacán
de Ocampo, en la Gaceta Digital del Ayuntamiento y en los estrados
de éste H. Ayuntamiento de Morelia, Michoacán de Ocampo para
los efectos legales a los que haya lugar.

Dado en las instalaciones de Palacio Municipal en la ciudad de
Morelia, Michoacán, a los 13 días del mes de octubre de 2022.

Atentamente.- Comisión de Gobernación, Seguridad Pública,
Protección Civil, y Participación Ciudadana.- Alfonso Jesús
Martínez Alcázar, Presidente Municipal y Presidente de la
Comisión.- Susan Melissa Vásquez Pérez, Sindica e Integrante de
la Comisión.- Minerva Bautista Gómez, Regidora Integrante de la
Comisión. Comisión de Servicios Públicos Municipales.- Roberto
Anguiano, Regidor Coordinador de la Comisión.- Claudia Leticia
Lázaro Medina, Regidora Integrante de la Comisión.- Huber Hugo
Servín Chávez, Regidor Integrante de la Comisión. (Firmados).



P
E

R
IÓ

D
IC

O
 O

F
IC

IA
L

 P
Á

G
IN

A
 8

V
iernes 9 de D

iciem
bre de 2022. 6a. S

ecc.

COPIA SIN VALOR LEGAL

"Versión digital de consulta, carece de valor legal (artículo 8 de la Ley del Periódico Oficial)"


